
نجات یافتگان 
کارتاژ

تونس سال های سال تحت سلطه 
استعمارگران و دیکتاتورها نتوانسته 

است به توسعه لازم برسد. پس از 
این سال ها و نیز پس از انقلاب یاس 

آنها توانستند با گام های بلندتری 
و با استفاده از فناوری به سمت 
توسعه پیش روند. تونسی ها با 

وجود عقب ماندگی شان در ابزارهای 
سخت افزاری بانکی روی ابزارهای 

نرم افزاری، موبایل، زنجیره  بلوک و 
ارزهای رمزنگاری شده تمرکز کرده  اند

تونس
از 2۰۰ هزار سال پیش زندگی انسان ها در تونس آغاز شده است. ۸۰۰ سال 
پیش از میلاد مسیح مهاجران فنیقی دولت شــهر کارتاژ را به عنوان اولین 
تمدن در تونس امروزی ساختند. از قبل میلاد مسیح تا دوره معاصر سرزمین 
کارتاژها روی خوش و آرامی را ندیده است. تا دست یونانی ها از این سرزمین 
کوتاه شده، ترکان عثمانی در آن تاخته اند. ترک ها که سقوط کردند، اسپانیا 
و بعد انگلیس به تونس تجاوز کردند. این کشــور آفریقایی بعد از ۷۵ سال 
استعمار فرانسه در سال ۱۹۵۶ اســتقلال پیدا کرد؛ استقلالی که به معنی 
روی کار آمدن حاکمــان ظالم بود. حبیب بورقیبــه اولین رئیس جمهور و 
حاکم مطلق تونس شد. مردم که معترض شرایط بودند، توانستند قدرت را 
از بورقیبه پس از ۳۱ ســال بگیرند و زین العابدین بن علی که آن زمان افسر 
عالی رتبه پلیس بود، قدرت را در دست گرفت. بن علی هم که راه دیکتاتور 
قبلی را در پیش گرفته بود، بعد از 2۳ ســال خودکامگی و اختناق در ژانویه 
سال 2۰۱۱ به عربستان فرار کرد. گفتنی است انقلاب سال 2۰۱۱ تونس به 

انقلاب گل یاس معروف شد.
   

اقتصاد
با ۴۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی و رتبــه ۷۷ در جهان، تونس را نه 
می شود جزء کشورهای ثروتمند دنیا دانست و نه کشورهای فقیر، اما مردم 
این کشور با رتبه ۱۱۹ ســرانه تولید ناخالص داخلی نباید مردم ثروتمندی 
باشند. از نظر اقتصادی ســرزمین کارتاژها وضعیت بهتری نسبت به سایر 
کشورهای آفریقا دارد. معلوم است که این وضعیت بهتر را مدیون همنشینی 

با مدیترانه و نزدیکی با اروپا هســتند. اقتصاد تونس بر پایه صادرات است و 
بزرگ ترین شریک تجاری اش هم اتحادیه اروپا. ۷۵ درصد صادرات این کشور 
به اروپاســت و ۷2.۵ درصد وارداتش هم از قاره سبز. مجمع جهانی اقتصاد 
سال 2۰۰۹ تونس را رقابتی ترین اقتصاد آفریقا معرفی کرد.   اقتصاد تونس 
تا حد زیادی بر کشاورزی، معادن، گردشگری و صادرات محصولات صنعتی 
استوار اســت. صنایع اصلی آن هم شــامل نفت، فرآوری مشتقات فسفات 
و سنگ آهن، منســوجات، کفش و فرآوری محصولات کشاورزی، ساخت 
قطعات ماشــین آلات صنعتی و تولید انواع نوشیدنی هاست. بانک مرکزی 
تونس دو سال بعد از استقلال این کشور؛ یعنی در سال ۱۹۵۸ تاسیس شد. 
در دسامبر همان سال ارز رسمی تونس از فرانک فرانسه به دینار تونس تغییر 
کرد. بانک مرکزی این کشور آفریقایی بهتر از همســایگانش مانند مصر و 
مراکش که صادرکننده نفت هستند، توانسته ثبات را حفظ کند؛ چراکه طی 
این سال ها تورم به خوبی کنترل شده اســت. در میان کشورهای اسلامی و 
آفریقایی، تونس به عنوان کشوری با ثبات اقتصادی و نیروی کار تحصیل کرده 
شناخته می شــود. این ثبات اقتصای را مدیون نداشتن نفت و متکی نبودن 

اقتصاد آن بر نفت است.
امسال گروه بانکداری توسعه اسلامی ۱.۵ میلیارد دلار به شکل فاینانس در 
اختیار تونس قرار داد تا در پروژه های ملی استفاده کند. همچنین این گروه با 
ایجاد یک صندوق علم، فناوری و نوآوری، به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار موافقت 
کرد تا از این طریق از استارت آپ ها و شرکت های نوظهور تونس پشتیبانی 
شود. بانکداری در تونس صنعتی خدماتی است که همیشه به عنوان بخشی 
کوچک و بسیار متمرکز شناخته می شود. این کشور ۱۸ بانک محلی کوچک 

کوین تونس
بانک مرکزی تونس با همکاری پست این 

کشور کیف پولی را ایجاد کرده که ای دینار نام 
دارد. امروز ای دینار روی سیستم عامل های 

اندروید، آی اواس، ویندوز و لینوکس در 
دسترس است و از سال 2۰۱۶ کوین این ارز بر 

بستر بلاک چین راه اندازی شده است. 

جام جهانیویژه 
تونس
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آفریقاقاره:
 جمهورینوع حکومت:
سامان مندی، آزادی، دادگریشعار:
محمد باجی قائد سبسیرئیس جمهور:

یوسف الشاهدنخست وزیر: 
 تونسپایتخت:

عربیزبان رسمی: 
 ۱۶۳۶۱۰ کیلومتر مربع)رتبه ۹۱(مساحت:
 ۱۱ میلیون نفر )رتبه ۷۹(جمعیت:
 ۹۶رتبه شاخص توسعه انسانی:
 دینار تونسواحد پول:
 ۴۰.2۸۹ میلیارد دلار )رتبه ۷۷(تولید ناخالص داخلی اسمی:
 ۵.۵۳۳ دلار )رتبه ۱۱۹(تولید ناخالص داخلی سرانه:
مروان عباسیرئیس بانک مرکزی:
 قاضی بن صلاحسفیر تونس در ایران:

تونس

www.bct.gov.tn :وب سایت بانک مرکزی

مهم ترین بانک ها

الوطنی الفلاحی
مدیرعامل: حبیب بن حادج کودر

تعداد پرسنل: 2۷۶۷ 
تعداد شعبه:  ۵۰

بانک الفلاحی تونس بزرگ ترین بانک تونس و یکی از سه بانک دولتی 
این کشور با قدمتی ۶۰ساله است که سرمایه ای ۱۶۰ میلیون دیناری 

دارد و همواره نقش مهمی در اقتصاد تونس داشته است.
 این بانک در سال 2۰۱۷ اعلام کرد ۱۹۰ میلیون دینار درآمد کسب 

کرده است.
 بانک الفلاحی تامین مالی پروژه هایی در بخش کشاورزی، شرکت ها 

و افراد و حرفه ای ها را انجام می دهد. 

الشركه التونسيه للبنك
مدیرعامل: سمیر سعید
تعداد پرسنل: 2۶۱۹ نفر

تعداد شعبه: ۱۳۶ 
بانک الشرکه التونسیه بانک دولتی بورسی است. این بانک ۱2۴.۳۰۰ 

میلیون دینار دارایی دارد.
 ۵2.۳ درصد ســهم آن متعلق به بخش دولتی، ۳۶.2 درصد بخش 
خصوصی و ۱۱.۳ درصد بازیگران خارجی اســت. این بانک در سال 
۱۹۵۸ تاســیس شــده و حدود ۳۰۰ شــرکت تابعه دارد. الشرکه 

التونسیه دومین بانک بزرگ تونس است.

تونس العربی الدولی  
مدیرعامل: صلاح الدین العجیمی

تعداد پرسنل: 2۱۹۰
تعداد شعبه: ۱2۰

بانک تونس العربــی الدولی که نام اختصاری فرانســوی آن البیات 
است، بیشترین درآمد را در میان بانک های تونسی دارد. البیات سال 
۱۹۷۶ بعد از ادغام شعبه تونسی بانک انگلیس در خاورمیانه و شرکت 

مارسیلیه دکردیت تاسیس شد.
بزرگ ترین ســرمایه دار البیات گروه المبروک با 2۱ درصد اســت. 
سال ۱۹۹۰ البیات وارد بورس اوراق بهادار تونس شد. این بانک یک 
شعبه در لیبی دارد و راه اندازی شــعبه هایی در الجزایر و مراکش از 

برنامه های آن است.

التجاری
مدیرعامل: هشام صفا

تعداد پرسنل: ۱۳۸۱ نفر
تعداد شعبه: 2۰۳

التجاری یکی از بانک های خصوصی تونس و ســومین بانک از نظر 
میزان درآمد در این کشور است.

التجاری از بانک های تابعه بانک التجاری وفا در مراکش اســت. این 
بانک در سال ۱۹۶۸ با نام بانک جنوب تاسیس شد و در سال ۱۹۹۷ 

روند خصوصی سازی را شروع کرد. 
در ژانویه 2۰۱۷ کارکنان تونسی این بانک به جریمه هایی که مدیران 
مراکشی بانک نســبت به این کارکنان اعمال کرده بودند، اعتراض 

کردند که ناموفق بود.

و سه بانک بزرگ دولتی دارد. تقریبا ۴۰ درصد کل دارایی های سیستم بانکی 
تونس در دست این بانک های دولتی است، اما انقلاب سال 2۰۱۱ به این سه 
بانک ضربه بزرگی وارد کرد. علاوه بر این حملات تروریستی سال 2۰۱۵ به 
شهر ساحلی سوس در این کشور درآمدهای حاصل از گردشگری را به طور 
چشمگیری کاهش داد و این اوضاع را برای بانک های دولتی تونس که ۴۰ 
درصد بدهی های مشکوک الوصول آنها از بخش گردشگری بود، بدتر هم کرد. 

 
سیستم های پرداخت

در تونس همچنان پول نقد پادشاه است. نمی توان از کشوری که ۷۳ درصد 
جمعیت بزرگسال آن حتی یک حســاب بانکی هم ندارند، انتظاری جز این 
داشت. در چنین کشوری حتما به سیستم های پرداخت جایگزین نیاز است؛ 
بنابراین بانک مرکزی تونس راه حل را در اســتفاده از بلاک چین دیده است 
تا مردم از طریق تلفن های همراه شان کار پرداخت را انجام دهند. همان طور 
که در بخش فین تک تونس هم اشاره کردیم، آنها از میان انواع مختلف این 

سرویس ها استارت آپ مونتاس سوئدی را انتخاب کرده اند.
 آن 2۷ درصد پیشرو که حســاب بانکی دارند، بیش از همه دوست دارند از 
کارت های بانکی شان برای پرداخت استفاده کنند. در تونس مردم می توانند 
کارت نقدی یا کارت اعتباری داشته باشند؛ با این حال این کارت های بانکی 
فقط برای پرداخت های داخلی قابل استفاده اند و قابلیت تبدیل به سایر ارزها 
را ندارند. اپراتورهای خدمات پستی تونس یک سیستم پرداخت با نام ای دینار 
را راه اندازی کرده اند که مردم در آن با ایجاد یک اکانت و شارژ آن می توانند 

هزینه های عمومی مانند کرایه اتوبوس را پرداخت کنند.

زین العابدین بن علی
زین العابدین بن علی دومین فردی بود 

که بعد از رهایی تونس از استعمار فرانسه 
قدرت را در دست گرفت. در سال 2۰۱۱ 

مردم تونس علیه او در اعتراض به بیکاری 
گسترده، فساد دولتی و افزایش قیمت مواد 
خوراکی قیام کردند و در نهایت بن علی با 
فرار به عربستان به حکومت 2۳ساله اش 

پایان داد.

هفت میلیون گردشگر 
تونس با هفت میلیون گردشگر خارجی در 

سال یکی از توریستی ترین کشورهای آفریقایی 
است. از دهه ۶۰ میلادی سرزمین کارتاژها به 
مقصدی جذاب برای گردشگرها تبدیل شده 
است. به قول نیویورک تایمز؛ سواحل طلایی، 
آب وهوای آفتابی و هتل های لوکس و در عین 
حال ارزان قیمت، توریست ها را به این کشور 

آفریقایی می کشاند. 

دانشگاه زیتونه تونس
دانشگاه جامعه الزیتون سال ۷۳۷ میلادی 

تاسیس و در سال ۱۹۵۶ بعد از انقلاب 
تونس مدرن شد. این دانشگاه ابتدا مسجدی 

بود که قرن ها مرکز آموزش فکری شمال 
آفریقا به شمار می رفت. ابن خلدون یکی از 
خروجی های این مرکز علمی است. بعد از 

انقلاب تونس این مرکز تبدیل به دانشگاهی 
مدرن و چند سال بعد تبدیل به دانشکده 

شریعت و الهیات تونس شد.
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دینار تونس
 DT دینار تونس با نام اختصاری

شناخته می شود. سال ۱۹۶۰ 
دینار جایگزین فرانک فرانسه شد. 
واژه دینار از واژه دانیریوس رومی 

که در زمان های دور در شمال 
آفریقا استفاده می شده، گرفته 

شده است. هر تونسی سالانه فقط 
شش هزار دینار می تواند از کشور 
خارج کند که مردم این قانون را 

یک اهانت می دانند.

مردان تونسی در یکصد سال قبل
از زمان عکاسی این تصویر که مردان عرب تونس را در زمان استعمار فرانسه نشان می دهد 
بیش از صد سال می گذرد. این عکس در اصل سیاه و سفید بوده که با تکنیک فتوکروم به 
صورت کارت پستال رنگی درآمده و بخشی از فتوکروم کتابخانه ملی کنگره آمریکاست. 

هالیوود مدیترانه
برای اولین بار در آفریقا در سال ۱۹۱۹ فیلمی بلند در تونس ساخته شد. »پنج جنتلمن 
نفرین شده« نام این فیلم بود که البته یک خارجی آن را ساخت. سینمای تونس با جشنواره 
فیلم قرطاج )کارتاژ( که ۵2 سال است در شهر تونس برگزار می شود، گره خورده است. با این 
حال تونسی ها بیش از همه تمایل دارند شرایطی را ایجاد کنند تا خارجی ها برای ساخت فیلم 
به این کشور بیایند و تونس به هالیوود مدیترانه تبدیل شود.

ابن خلدون
حتما نام ابن خلدون را شنیده اید. او بیش از همه به دلیل 

کتاب های تاریخی اش شناخته شده است. او گرچه همچون 
اندیشمندان زمان خود در سیاست، جامعه شناسی، 

انسان شناسی و فلسفه نیز دستی بر آتش داشت، اما به دلیل 
سبک ویژه خود در تاریخ نگاری معروف شده است.

تونس در جنگ جهانی
از نوامبر ۱۹۴2 تا مه ۱۹۴۳ نازی ها تونس را اشغال کردند. در این مدت تونس صحنه کمپین تونس بود؛ 
یکسری جنگ بین متحدین و متفقین. در ابتدا نیروهای آلمانی و ایتالیایی در این جنگ ها پیروز شدند، 

ولی در نهایت این نبردها با پیروزی متفقین پایان یافت. 

انقلاب یاس
تونس را باید نقطه شروع بهار عربی دانست. سال 2۰۱۰ بود که اعتراضات خیابانی مردم تونس به حکومت 
2۳ساله  زین العابدین بن علی پایان داد. جرقه این اعتراضات هم با خودسوزی محمد بوعزیزی، جوان 
دستفروشی زده شد که در خیابان سبزی و میوه می فروخت و پلیس مانع کسب وکارش شد. 

تیم ملی تونس
لقب: عقاب کارتاژ

حضور در جام جهانی: ۵ مرتبه
افتخارات: قهرمان جام ملت های آفریقا در سال 2۰۰۴

رده بندی فیفا: 2۱
سرمربی: نبیل معلول

کاپیتان: ایمن المثلوثی

ویژه  جام جهانی 2018  
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در اندیشه سرزمین های شمالی
نمی شــود درباره تونس خواند و نوشــت، ولی از فرانســه و تاثیر آن بر این 
ســرزمین نگفت. نمی توان تونس را فقط با کشــورهای آفریقایی که تصور 
عمومی بر این اســت که همه مردمش در صحرای خشــک و بی آب و علف 
زندگی می کنند، مقایســه کرد. تونس کشوری آفریقایی است، ولی همواره 

به دلیل موقعیت جغرافیایی اش شاهد رفت وآمد بیگانگان بوده است.
کیپ آنجلا در تونس، شمالی ترین نقطه آفریقاست؛ شمالی که این قاره را به 
تمدن های توسعه یافته، آبادانی، فناوری، سرسبزی و در نگاه مردم کشورهای 
آفریقایی به خوشبختی و در یک کلمه به اروپا متصل می کند. به تونس نباید 
همان طور نگاه کنیم که به زیمبابوه، سومالی یا کنیا نگاه می کنیم. تونس از 
دوران کهن همواره محل تاخت وتاز بیگانگان بوده اســت. در آخرین تجاوز 
سال ها تحت استعمار فرانسه و تحت تاثیر فرهنگ این کشور بود. اکنون ۶۰ 
سال از کوتاه شدن دست فرانسوی ها از این ســرزمین می گذرد، اما به نظر 
می رسد هیچ وقت آثار این استعمار از پیکر تونس پاک نخواهد شد؛ همان طور 
که امروز زبان دوم سرزمین کارتاژ فرانســوی است و بیش از ۶۰ درصد آنها 

توانایی مکالمه به این زبان را دارند.
تونس هم از همان دردی رنج می برد که اغلب کشورهای جهان سوم دچارش 
هستند. فساد اداری و فســاد نخبگان سیاســی گریبان اقتصاد این کشور 
آفریقایی را گرفته اســت. البته اوضاع تونس آن طور که ســازمان شفافیت 
بین الملل نشان می دهد، از نظر شاخص احساس فساد در سال 2۰۱۶ بهتر از 

سایر کشورهای منطقه عرب ـ آفریقاست.
تونس حتما به ســبب موقعیت جغرافیایی اش و به لطف مدیترانه نســبت 
به همســایگان جنوبي اش در آفریقا پیشــروتر اســت. آنها با وجود تمامی 
محرومیت هایشان که ناشــی از دوران حکومت فرانسوی ها و دیکتاتورها بر 
این سرزمین است، به فناوری روی خوش نشان داده اند. حکومت فعلی این 
کشــور تلاش می کند تمام عقب ماندگی های تاریخی را جبران کند. زمانی 
فرانسوی های به ظاهر شاعر و روشنفکر مانع از همگانی شدن تحصیلات عالی 

در بین مردم تونس شدند.
تونس از برخی جهات در آفریقا نمونه است. هفت سال پیش زمانی که مردم 
عرب زبان قاره کهن به ذهن شــان هم خطور نمی کرد که می توانند تغییری 
در سرنوشت شان ایجاد کنند، تونسی ها پیشقدم این تغییرات شدند. صدای 
آنها برای اولین بار زمانی شنیده شد که جوان تحصیل کرده ای که همچون 
سایر جوانان درس خوانده بیکار بود و از ســر اجبار به فروش میوه و سبزی 
روی چرخ دستی روی آورده بود، چرخ دستی اش توسط پلیس توقیف شد. 
در پی این توقیف یک پلیس زن هم با کوبیدن سیلی به  صورت محمد او را در 
مقابل جمعیت ۵۰ نفری در محل بازار تحقیر کرد. محمد بوعزیزی 2۶ساله 
در اعتراض به این توقیف و تحقیر، مقابل ســاختمان شهرداری شهر تونس 

خودش را آتش زد و در بیمارستان درگذشت. 
خودسوزی بوعزیزی که آغازگر انقلاب تونس بود، در مصر، الجزایر و موریتانی 
هم تقلید شد و جنبشی را رقم زد که به بهار عربی در کشورهای جنوب غربی 

آسیا و شمال آفریقا سرایت کرد. 

فین تک
۵۷ درصد پرداخت های مردم تونس از طریق ابزار کارت بانکی انجام می شود. بعد از کارت، چک با 2۰ درصد پرداخت ها 

محبوب ترین ابزار پرداخت است. 
از نظر شاخص های کسب وکار، تونس نسبت به کشورهای خاورمیانه و عرب در وضعیت مطلوبی قرار دارد. رتبه ۷۷ شاخص 
آسانی انجام کسب وکار در تونس نســبت به رتبه ۱2۰ ایران در سال 2۰۱۷ گواه این اســت که تونس با وجود بی ثباتی 
سیاسی در سال های اخیر توانسته شرایط خوبی برای کسب وکارها ایجاد کند؛ حتی سال 2۰۱۳ رتبه آنها به ۵۰ جهان 
هم رسید. این کشور بهشت فعالیت اقتصادی زنان در خاورمیانه است. همچنین تونس بهترین وضعیت را در منطقه در 
شاخص حل وفصل ورشکستگی دارد. این شاخص ها نشان می دهند کســب وکارهای فین تک نیز حداقل از این نظر در 

شرایط مطلوبی نسبت به منطقه قرار دارند. 
با این حال یک پژوهش درباره رفتار مردم نشان می دهد، ترس از دست دادن پول به دلیل دو عامل خطای تراکنش ها و 
هک شدن، بانکداری الکترونیکی را برای مردم بی اعتبار کرده است. علاوه بر این فقط 2۷ درصد بزرگسالان تونس حساب 

بانکی دارند و میزان نفوذ تلفن همراه در میان مردم این کشور فقط 2۷ درصد است. 
حاکمیت در تونس به نوآوری و فناوری روی خوش نشان می دهد. بانک مرکزی این کشور هم به فناوری های نو در خدمات 
مالی توجه می کند. تونس جزء معدود کشورهایی است که ارز رمزنگاری شده ملی دارد. همچون سایر کشورهای آفریقایی 

موبایل و استفاده از آن برای خدمات مالی در میان مردم تونس محبوبیت دارد. 
تعداد استارت آپ های فین تک در تونس از تعداد انگشتان دست تجاوز نمی کند. به جای سرویس های فین تک داخلی، 
این خارجی ها هستند که بازار خدمات مالی در تونس را در دست گرفته اند. تعداد استارت آپ های خارجی خدمات مالی 

در تونس بیشتر از وطنی های آن است.
یکی از این استارت آپ ها مونتاس است؛ اســتارت آپی فعال در زمینه بلاک چین که خدمات مالی را از طریق موبایل در 
دسترس کاربران قرار می دهد. مونتاس به بانک های مرکزی این امکان را می دهد که ارزهای دیجیتال منتشر کنند تا هر 
کسی از طریق کیف پول همراه به آن دسترسی داشته باشد. سال 2۰۱۶ بانک مرکزی تونس و پست با همکاری مونتاس 

این رویکرد را برای انتقال ای دینار روی بلاک چین به کار بردند.
به طور کلی مشتریان بانکی در منطقه شمال آفریقا هنوز هم در پرداخت ها و انتقال پول به پول نقد علاقه دارند. در تونس 
هم اوضاع به همین منوال است. با این حال با توجه به اصلاحات رگولاتوری، ثبات سیاسی و مردمی که عمدتا حساب بانکی 

ندارند، شرایط مساعدی برای همگانی کردن خدمات مالی با استفاده از نوآوری وجود دارد. 
کارشناسان برای تقویت خدمات فین تک در تونس پیشنهادهایی دارند. ایجاد انگیزه در راه اندازی سیستم های پرداخت 
ملی، حذف انحصارها و تشویق رقابت و همکاری در راه اندازی شــرکت ها، به  کار گرفتن استراتژی مانند شمول مالی و 
شرکت های قرض دهی، حمایت از استارت آپ هایی با نرخ رشــد بالا تا خدمات شان را به بازارهای مشابه خصوصا آفریقا 

افزایش دهند، از جمله این پیشنهادهاست. 

استارت آپ های فین تک معروف
کاون

کاون یک استارت آپ فین تک در تونس اســت که به مردم خدمات پرداخت و رتبه 
اعتباری ارائه می دهد. با توجه به اینکه درصد بالایی از مردم تونس و همچنین آفریقا از خدمات بانکی محروم 
هستند یا هیچ حســاب بانکی ندارند، کاون با استفاده از اپلیکیشــن موبایلی خود و بستر یو اس اس دی به 

کاربرانش امکان پرداخت می دهد و بر اساس این اپلیکیشن رتبه اعتباری آنها را مشخص می کند.

ایلبورسا
ایلبورسا که سال 2۰۱2 راه اندازی شده اســت، در دسته ولث تک فعالیت می کند. 
این استارت آپ اولین ســایت اخبار بورس اوراق بهادار تونس است. موسی اسماعیل بن ساسی، بنیان گذار 
ایلبورســا می گوید هدف ما ارائه اطلاعات برای کمک به سرمایه گذاران در تونس است تا تصمیم های مالی 

بهتری بگیرند. ایلبورسا یکی از محبوب ترین سایت های تونسی است که روزانه ۸۰ هزار بازدیدکننده دارد.

کوفاندی
کوفاندی استارت آپی جمع سپاری است که سال 2۰۱۴ در تونس راه اندازی شد، اما 
به دلیل عدم وجود چارچوب های قانونی برای فعالیت های جمع سپاری به اجبار به فرانسه منتقل شد. امروز این 
استارت آپ برای جمع آوری پول برای پروژه هایی در تونس و آفریقا فعالیت می کند. تحلیل ها نشان می دهد 

در تونس کمتر از پنج درصد پروژه ها موفق شده اند از این طریق سرمایه جذب کنند.

آفریکویتی 
آفریکویتی بستر جمع سپاری در تونس است که به کارآفرینان آفریقایی این امکان 
را می دهد تا از ســرمایه گذارانی در سراسر دنیا سرمایه جذب کنند. این استارت آپ 
روش هایی ساده برای جمع آوری کمک های مالی ایجاد کرده است؛ همچنین به کارآفرینان مجموعه ای از 

خدمات مشاوره ای جهت آماده شدن آنها جهت جذب سرمایه ارائه می دهد.

وینک
در کشــوری که خرید آنلاین و انتقال پول مجازی در دســترس همه مردم نیست، 
وینک ادعا می کند محصولی مشابه پی پال، ام پسا و مینت ارائه می دهد. وینک در واقع 
اپلیکیشن بانکداری همراه است و می خواهد به محصولی تبدیل شود که همه معاملات مالی از طریق آن قابل 

انجام باشد. وینک نرم افزار بیت دینار را ارائه داده که یک ارز دیجیتال متمرکز است.
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